

# از تازه‌های انتشار: مجله بررسی‌های حسابداری

## انتشارات دانشکده علوم اداری و مدیریت بازرگانی

اولین شماره مجله بررسی‌های حسابداری از انتشارات دانشکده علوم اداری و مدیریت بازرگانی دانشگاه تهران منتشر شد. جهت آشنایی بیشتر خوانندگان نگاهی گذرا به مطالب این مجله خواهیم داشت.

ریاست دانشکده علوم اداری و مدیریت بازرگانی دانشگاه تهران آقای دکتر علی رضائیان در مطلبی تحت عنوان «در آغاز راه» چنین آورده‌اند:

«شناخت کار پیچیده مدیران به داشتن راهی بستگی دارد که برای سازماندهی عرصه‌های گوناگون شغل مدیریت ضروری می‌نماید. مدیرانی می‌توانند در این راه نقش مؤثر داشته باشند که شناخت درستی از ابزارهای اساسی کارشان یعنی تصمیم‌گیری، تفاهم و هدف‌گذاری داشته باشند. نقصان در هر یک از این مهارت‌ها، در عملکرد تیم یا واحد تحت نظارت مدیر انعکاس می‌یابد. مدیران از این مهارت‌های سه‌گانه در برنامه‌ریزی، سازماندهی، هدایت و سرپرستی، بسیج منابع و امکانات و کنترل افراد و منابع استفاده می‌کنند. هر یک از وظایف پنجگانه مدیر فنون و لوازم خاصی را می‌طلبد که مدیر باید خود را به آنها مجهز سازد.

هر کسی برای موفقیت و نیل به مقصود به مهارت‌هایی نیازمند است که نقش اساسی دارند. خواه مدیر، خواهان برنامه‌ریزی باشد یا سازماندهی و هر وظیفه دیگری که مدیریت ایجاب می‌کند مدیر باید هدف‌گذاری کرده و پس از تصمیم‌گیری افراد را به کار با یکدیگر وا دارد و سرانجام نسبت به هدفها و جهت‌گیریها تعهد فردی نشان داده و پدیدار گرداند.

یکی از صاحب‌نظران کارآیی را «انجام درست کارها» و مؤثر

بودن را در گرو «انجام کارهای درست» می‌داند. کارآیی و اثربخشی هر دو حائز اهمیت هستند و با توجه به نوع شغل و سطح فرد در سازمان انتظار می‌رود که یکی بیش از دیگری مورد تأکید قرار گیرد. از مدیران سطوح عالی انتظار می‌رود هدف‌گذاری و تصمیم‌گیری مؤثر کرده و در سطوح عملیاتی در کسب هدفها، کارآمد باشند.

حسابداری از جمله دانش‌هایی است که در تصمیم‌گیری مدیریت و کارآیی و اثربخشی آن نقش به‌سزایی دارد. دانش حسابداری در تمیز اولویت در هدفها نقش ویژه‌ای ایفا می‌کند. انتقادی که اغلب از مدیران بویژه در بخشهای خدماتی و سازمانهای دولتی و غیرانتفاعی می‌شود این است که مدیران هدف‌هایی را دنبال می‌کنند که ضرورتاً با هدفهای سازمان که سیر کارآمد و اثربخش کارهاست سازگاری ندارد. مدیران رضایت خاطر فردی خود را بیشتر از طریق دریافت هر چه بیشتر بودجه بدست می‌آورند. هر چه بودجه دریافتی مدیر بیشتر باشد تعداد افراد حرفه‌ای و غیرحرفه‌ای در حیطه نظارت او بیشتر خواهد شد همچنین در این حالت خدمات بیشتری ارائه داده و احتمالاً حقوق و اعتبار بیشتری نیز کسب خواهد کرد.

مدیران عالی اغلب در مقابله با تمایلات طبیعی مدیرانشان برای ساختن امپراطوریهای فردی که بتواند خدمات متنوع و گسترده‌ای را در کوتاهترین زمان ممکن ارائه کند با بن‌بست مواجه می‌شوند. زیرا اغلب فاقد دانش تخصصی کافی برای قضاوت آگاهانه درباره میزان بودجه درخواستی واحدهای مختلف تحت پوشش هستند گذشته از این مدیران عالی اغلب برای جمع‌آوری اطلاعات لازم جهت اینگونه اظهار نظرها وقت کافی ندارند و از

طرفی ممکن است در تمام طول سال خدمات تمام عیاری دریافت کرده باشند که ممکن است بیانگر کیفیت کلی کار آن واحدها باشد یا نباشد. آنچه که در اینگونه موارد به یاری مدیر می آید و از تسلیم وی در برابر خواستهای این و آن (نه نیازشان) باز می دارد زبان حسابداری است.

انتشار مجله حسابداری تلاشی است در راستای فراهم آوردن مجموعه‌ای از نظریه‌ها، یافته‌ها و تجزیه و تحلیل‌های نقادانه اندیشه‌های حسابداری که راهگشای اساتید فن، کارشناسان و دانشجویان تواند بود.

سردبیر مجله بررسی‌های حسابداری آقای دکتر علی ثقفی در پیامی به مناسبت انتشار اولین شماره مجله بررسی‌های حسابداری آورده‌اند:

«رشد و پویایی دانش حسابداری، نیازمند تلاش صاحب‌نظران در تدوین و به کارگیری تحولات آن است. ماهیت پیچیده این دانش از یک طرف و تأثیر تغییر ارزشهای اجتماعی در ارزشهای حسابداری از طرف دیگر، کار پژوهشگران را مشکل می سازد. نظریه‌های وارداتی از مکاتب غربی بایستی بر اساس ارزشهای اجتماعی ایران که از ارزشهای اسلامی سرچشمه گرفته است نقد و بررسی گردد.

هدف از انتشار فصلنامه علمی و پژوهشی «بررسی‌های حسابداری» فراهم کردن امکانات جهت درج نظرات، تحقیقات و تجزیه و تحلیل نقادانه اندیشه‌های حسابداری می باشد. با توجه به کمبود کتب و نشریات حسابداری در ایران از کلیه اساتید محترم حسابداری دعوت می شود با ارائه مقالات ضمن اعتلا بخشیدن به کیفیت مجله مرجع مناسبی برای دانشجویان مهیا سازند. از دانشجویان دوره کارشناسی ارشد و دکتری انتظار است ضمن مطالعه دقیق مقالات، نظرات را مورد بحث قرار دهند و موضوعات تحقیقی خود را بر پایه این نظرات طراحی کنند.

تأکید بیش از حد به ماهیت کاربردی حسابداری و توجه و گرایش اندک به مبانی تفکری آن در دوره‌های کارشناسی موجب شده تا زمینه لازم جهت نوآوری و تحقیقات فراهم نشود، لذا به کلیه دانشجویان دوره کارشناسی حسابداری و فارغ‌التحصیلانی که فرصت کمتری برای مطالعه پیدا می کنند، توصیه می شود نسبت به مطالعه مقالات همت ورزند و از اساتید محترم دوره‌های کارشناسی تقاضا می شود، دانشجویان را تشویق به فراگیری مبانی

نظری، منطقی و استدلالی حسابداری بنمایند تا با استناد از قدرت نوآوری این جوانان شاهد آینده بهتری برای حسابداری در ایران باشیم.

ضمن دعوت از اساتید محترم حسابداری ایرانی مقیم خارج از کشور به ایران، تقاضا دارد با ارائه مقالات و تحقیقات خود (به زبان فارسی یا به زبان انگلیسی) و با در نظر گرفتن ساختار اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و قانونی ایران در غنی شدن این مجله به ما یاری رسانند و سهم خود را ایفا کنند.

در اولین شماره مجله بررسی‌های حسابداری عناوین زیر بچشم می خورد.

دکتر علی رضائیان	در آغاز راه
دکتر علی ثقفی	پیام سردبیر
	مبانی نظری استانداردهای حسابداری
دکتر علی ثقفی	برای واحدهای انتفاعی
	هدف‌های جدید و نقشهای تازه برای
رضانعلی رویایی	حسابداران ایرانی
	انجمن حسابداران مستقل و تدوین
سید داود علوی	استانداردهای حسابداری و حسابرسی
ابرج نوروش	حسابداری منابع انسانی
	امکان ارائه تئوری عمومی از
محمد رضا طاهری	گزارشگری مالی
	حسابداری تورمی و تأثیر آن در
محمد عرب مازاریزدی	تصمیم‌گیریهای اقتصادی
	آیا استانداردهای مناسب حسابداری
نوشته: دکتر عادل محمدزاده‌نوبین	برای ایران دست یافتنی است؟
ترجمه: رضانعلی رویایی	
	فرم اشتراک
	خلاصه مقالات به زبان انگلیسی